
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO
PROVINCIA DI SIRACUSA

 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 2 del 16-01-2025

 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE NELLA STRADA DENOMINATA
MARINA DI PRIOLO NEL TRATTO COMPRESO TRA LA CENTRALE ENEL "ARCHIMEDE" E IL
CONFINE CON IL TERRITORIO DI MELILLI PER MOTIVI DI SICUREZZA ED INCOLUMITÀ
PUBBLICA, A SEGUITO DELLE SCORSE CONDIZIONI METEO AVVERSE CHE HANNO
DANNEGGIATO IL TRATTO DI STRADA DESCRITTO.
 

IL SINDACO
 
 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE
 
PREMESSO CHE a causa delle condizioni meteo avverse odierne, così come indicato nell’avviso
del DRPC che prevede forti mareggiate lungo le coste esposte, le onde marine potrebbero
invadere la carreggiata e/o provocare eventuale trasporto di detriti sul manto stradale nel litorale di
Marina di Priolo Gargallo, in particolare grosse pietre, tronchi di legno che rendono pericolosa la
circolazione veicolare ai cittadini che percorrono la strada per recarsi presso le varie aziende della
zona industriale o presso la centrale Enel Archimede; 
CONSIDERATO CHE, dal sopralluogo effettuato da agenti del Comando di Polizia Municipale, gli
stessi riferivano che nel tratto compreso tra l’uscita della centrale Enel Archimede e fino quasi al
confine con il territorio di Mellilli, il mare molto a ridosso della carreggiata ingrossandosi potrebbe
trascinare detti detriti lungo il manto stradale, essendo in buona parte non presente ai margini della
carreggiata il muro a secco,.
CONSIDERATO che la Protezione Civile ha comunicato un peggioramento delle condizioni
climatiche a partire dalla serata di oggi, diramando allerta rossa dalle ore 24.00, che potrebbe
aggravare ulteriormente la situazione.
SENTITO e concordato con il Comandante della Polizia Municipale di Priolo Gargallo;
SENTITO il dirigente dell’Ufficio Tecnico;   
RITENUTO NECESSARIO, per motivi di sicurezza e di interesse pubblico provvedere alla
chiusura del tratto di strada interessato per il periodo strettamente necessario al ripristino delle
condizioni di sicurezza; 
VISTO Il D.M. del Ministero dell’Interno del 05 agosto 2008, con cui si disciplina l’ambito di
applicazione dell’art. 54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 che consente al Sindaco di intervenire e
tutelare con proprio provvedimento l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana nelle comunità
locali; 
VISTI gli articoli 5 comma 3 e 7 comma 1 lett. D, l’Art. 6 e l’art 7  del DLGS 285/92;
VISTO il DPR n°495/92 Regolamento di esecuzione al CDS;
  
 

PROPONE
 
Per quanto sopra rappresentato, atteso il pericolo riscontrato durante il sopralluogo effettuato da
Agenti del Comando di Polizia Municipale, al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica,
ritiene di adottare apposita ordinanza al fine di interdire la circolazione veicolare nei luoghi sopra
descritti ed in particolare nel tratto di strada del “Litorale Salvo Scalzo”, compreso tra la centrale
ENEL “Archimede” e il confine con il territorio di Melilli a partire dalla data di pubblicazione della
presente fino a sopravvenuta revoca per ripristino delle condizioni di sicurezza .



 
 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE
(Di. Ma. Stefania Cavaliere)

 
 
 
 
 

IL SINDACO
 
VISTA la sopra riportata proposta del Responsabile del VI Settore;
 

ORDINA
 
Per i motivi esposti in premessa che si intendono espressamente richiamati, la chiusura
immediata dei luoghi sopra descritti ed in particolare della strada denominata Marina di Priolo
“Litorale Salvo Scalzo” nel tratto compreso tra la centrale ENEL “Archimede” e il confine con il
territorio di Melilli.
 
 

DISPONE INFINE
 
Che l’U.T.C. si attivi affinché venga predisposta la chiusura con transenne fisse ben ancorate sul
manto stradale; alle transenne dovranno essere applicate lanterne luminose e nastro “Vedo” per
aumentare la visibilità delle stesse durante le ore notturne. Dovrà altresì esser predisposta
apposita segnaletica mobile temporanea che preannunci la chiusura del tratto interessato, da
posizionarsi prima delle barriere poste a chiusura. 
Che l’Ordinanza sia immediatamente trasmessa:
A Sua Eccellenza il Prefetto di Siracusa;
Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Priolo Gargallo; Al
Comando Stazione Carabinieri di Priolo Gargallo;
Alla Compagnia della Guardia di Finanza di Augusta;
Al Comando VVF di Siracusa e al distaccamento di Priolo Gargallo;
Al Presidio Sanitario del 118 di Priolo Gargallo;
Al Responsabile della Centrale Enel Archimede;
Al Responsabile dello Depuratore Consortile IAS;
Al Comando di Polizia Municipale sede;
Al Dirigente del Settore Lavori Pubblici sede; 
Al Dirigente dell’Ufficio CED sede, per la pubblicazione sul sito istituzionale
Il Comando di Polizia Municipale di Priolo Gargallo e la Forza Pubblica tutta è incaricata a far
rispettare la presente Ordinanza ai sensi dell'Art. 12 del vigente CDS.
 

AVVERTE CHE
 
A norma dell'art 3 comma 4, legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia
interesse,potrà ai sensi della Legge n°1034/71, presentare ricorso giurisdizionale per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, o entro 120 giorni
dalla sua pubblicazione al Presidente della Regione Siciliana. 
E' altresì ammesso, a norma di quanto previsto dall'Art. 37 del DLGS 285/92 e con le modalità
indicate dall’ Art 74 del DPR 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione. 
La presente Ordinanza annulla ogni segnaletica esistente sui percorsi descritti, limitatamente
all'arco temporale indicato.
 
 
Priolo Gargallo, 16-01-2025
 
 

 IL SINDACO
 ON. DOTT. GIUSEPPE GIANNI



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


